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for Enhver, som nogensinde havde hørt mit 
Navn nævne i nogensomhelst Sammenhæng. 
desuden er det jo Skik her i Danmark, naar en 
Jøde træder op i Kunsten, Literaturen eller Po- 
litiken, der da først gjøres-opmærksom paa hans 
jødiske Afstamning Man søger at vække det slum- 
rende Racehad (Modsigelse). Jo, man fortæller, 
at han er fremmed, at han ikke er rigtig dansk. 
Det er ialtfald sikkert, at det er sket ved den 
Agitation, som reistes overfor mig paa Langeland 
Paa Langeland var det et ceret Medlem af dette 
Thing, som besørgede det, det Øvrige gjøre Bla- 
dene, og de Smudsigheden som man ikke anstæn- 
digvis kan sige ved den Leilighed, dem lader man 
Smudsbladene her i Kjøbenhavn besørge. Jeg 
kan forsikkre, at, hvis man vidste, hvor krænket 
en Jøde føler sig, naar disse Ord nævnes mod 
ham, vilde selv Fanatikere betænke sig ved at 
anvende dem imod ham. Hvis man vidste, hvor- 
ledes man føler Jordbunden liste bort under sine 
Fødder, naar der siges, at man er fremmed, 홢 
og det siges trods den megen Modsigelse 홢 tror 
jeg, at man vilde betænke sig paa at erklære en 
dansk Medborger for hjemløs i hans eget Hjem. 
Jeg troede, at man vidste, at jeg ikke er Christen; 
men det at jeg strax sagde, at jeg ikke er Jøde, 
at jeg ikke er Troende, det skulde altsaa 
vække saamegen Forbauselse og Forargelse. 
Ja, man er gaaet saavidt, at en af Folkekirkens 
Præster har udtalt, at jeg ikke engang troede paa 
Valhals Guder 홢홢홢 en Udtalelse, der er besyn- 
derlig fra en af Folkekirkens Præster; man var 
saa forbauset over, at noget Tredie kunde gives. 
Jeg forsikkrer, der kan gives noget Tredie, og der 
gives her i Landet mange Steder, at der er Folk, 
som vedkjende sig ikke at være Aabenbaringens-vende, 
men have en bestemt filosofisk, religtøs Anskuelse 
af Tingene. Det er jo en meget rationalistisk 
Strømning, som gaar gjennem hele den danske 
Literatur. Den udspringer fra Holbergs sunde 
Fornuft, og hvis ærede Medlemmer nogensinde 
skulde faae Lyst, saa skulde de læse Holbergs 
»Niels Klim«, thi saa vilde de faae at se, hvilke! 
Kjætteriet« Holberg tillader sig. Der kan mani 
tale om Haan og Forargelse imod Religionen! 
Men den gaar videre endnu; den gaar igjennem: 
hele det attende Aarhundrede, gjennem Heibergs 
Religionsløshed, gjennem Malthe Bruun og hele 
den Tid lige indtil Oehlenschlægers første natur- 
filososiske Digte, som jo ere fritænkerske. Den 홢 
gaar igjennem Heibergs Skrifter og Søren Kier- 
kegaards Angreb paa Præstestanden for endelig at 
udmunde i vor Tids moderne Rationalisme Jeg 
kan forsikkre, at en saadan Livsanskuelsq som ikke 
er aabenbaringstroende, ikke er saa mærkelig eller 
sjelden her i Landet, at man ikke rolig kan se 
paa, at en Medborger har den. Men, som sagt, 
en saadan løsreven Sætning er det, som man har 
brugt imod mig. Det er jo let at indse, at hvis 
man havde taget hele min Udtalelse for, saa vilde 

Sagen strax; have set ganske anderledes ud. 
Saa var Blomsten tagen bort af hele Agita- 
tconenz saa var Buketteii tagen af den Kalk, 
som man havde i Sinde at byde mig. Derfor 
var det ogsaa meget fornuftigt, at man fra Mod- 
standernes Side stadig kun kholdt sig til det rent 
Negative men ganske rolig undlod det Positive, 
som jeg havde paastaaet. Nu taler man saa- 
meget om Forargelse, men jeg vil spørge: Fra 
hvem kommer da Forargelsen? Er det mig, der 
har blandet Religion og Politik med hinanden? 
Og er det ikke Forargelse at anføre en Mand 
paa den Maade, at man kun fremhcever det, der 
passer i Ens Kram, men derimod udelader Alt, 
hvad der kan virke gavnligt for ham? 홢 Saa- 
ledes var det nu gaaet til, og saa var det, at 
jeg blev valgt til Trods for hele denne Agitation 
Nu var-det altsaa Taktikens første Skridt at sige 
til Langelcendernm Vogt Eder for at vaslge en 
Jøde, en Fritcenken men da Langeloenderne nu 
ikke tilstrækkelig anerkjendte mine Modstanderes 
Syn paa Sagen og valgte mig, saa blev Post- 
tionen en helt anden, og saa var det, at det hed 
saaledes: Tag Eder i Agt for denne Mand, thi 
han er en Gudsfornegter og kan ikke aflægge Eden. 
Saa var det, at Gdsspsrgsmaalet begyndte at 
komme frem, og saa sagde man, at der maatte 
sorelaegges mig en borgerlig Ed, idet man da 
samtidig passede at erklære, at det vistnok var 
imod Edens historiske Begreb at forelcegge mig 
en saadan, og at der efter al Sandsynlighed i 
det Mindste maatte krceves en Grundlove-foran- 
dring, for at dette kunde ske. 홢 Min Stilling 
var klar. Jeg havde fra Begyndelsen as erklærer, 
at jeg havde til Hensigt at aflægge Eden efter 
den brugelige Formular, men da der var saamegen 
Tale om den borgerlige Ed af ikke religiøs Natur, 
saa var det jo naturligt sor mig, som ikke vilde 
støde Nogen 홢홢- skjøndt jeg ikke vidste, hvormed 
jeg stødte dem, hvad jeg strax skal komme til 홢 
at vise mig imødekommende overfor et saadant 
Krav til mig, som skulde ligge i, at jeg skulde 
aflægge en borgerlig Ed. Da var det, at Pro- 
testen kom for her i Thinget. Den blev ganske 
vist afvist as Udvalget, men Ordfvreren sor Ud- 
valget (Juel) mente dog ved denne Leilighed at 
kunne sige, at hvis jeg havde brugt de Udtalelser, 
som Protesten indeholdt 홢 han sagde meget rigtig: 
»hvis jeg havde brugt dem«, thi han maa jo 
have erfaret, at jeg havde sagt meget Mere end 
dette 홢홢, saa mente han 홢홢- det var hans person- 
lige Mening men ikke hans Mening som Udval- 
gets Ordfører 홢홢, at jeg ikke kunde stedes til 
Ed efter den brugelige Formular, som han iøvrigt 
citerede. Jeg veed nu ikke, om det var disse 
Yttringer af det ærede Medlem, som den HM- 
cerede Formand maatte tillægge saamegen Vægt, 
at han af denne Grund ikke strax tilstillede mig 
Gdsformrilarem thi som det vil erindres yttrede 
Formanden, da Nik-det var sluttet, at; nu vilde 


